Ἄλλως τε οὔτε ἄνθρωποι, οὔτε ἄγγελοι, οὔτε τις
ἑτέρα κτίσις τῆς οὐτῶ καλλιτόκου μητρὸς καὶ θεο-
τερον ἐξαγαγεῖν ἔδειτο καρπὸν· γέγονε γὰρ ἀντάρ-
της ἢ μεγαλοδόξαμος καὶ ὑπερφύς μόνη πᾶσι πρὸς
καλλόντην ἀπίστης ποιήσεως· Ἐν αὐτῇ γὰρ εἶποι,
κατὰ τὸν θαυμάσιον Παῦλον εἰπεῖν, πάντες οἱ ἠσχυροὶ
τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως ἀπόκρυφοί· διὰ ταῦτα
καλῶς Ἄννα ποιούσα οὐδένα τοῦ τίθειεν ἐξῆς πεποιήται
ἄλλου.

Ἄλλ' ἐπιχεῖ μοι καὶ τοῦτο θαυμάσαι, ὅπως κατ'
ἐξῆς ἢ τοῦ δικαίου ἐπωνυμία τοῖς θεοπάτορσι
τυπώνεται, ὡς ἐν ταῖς ἱεραῖς δαίκεται τελεταῖς,
ὅτε τοῦ καταλόγου μεμνημένοι τῶν ἁγίων, παρὰ

Coloss. II, 3.

Ant. Ballerini notæ.

22; Vide præconium, quo Maria ut Dei filia
celebratur, conjunctum cum ipsius
nascitur, quæ gratia dicitur nova creatura
plasma; ut scilicet pateat, specialem hanc
nascitur, qua Deipara Dei filia (θεόπαις) no-
nascitur, ad ipsam illius plasmationem referen-
tia non quasi natura sit filia Altissimi, sed quia
divinis, quantum pura creatura capax
esse potest ab ipsa sua origine particeps fuit.

23; Jam alius indicavimus, nihil ad prædicand-
um immaculatum ipsum quoque conceptum Dei-
paræ luculentius dici posse, quam ut ipsa nullo
tempore Deo amica prædicetur. Hoc autem
nomen et hic habes, ubi Isidorus cum Mariam
pellisset germen speciosissimum nova ratione
dicitur, quasi id satis non esset, idem germen præ-

A utrique angelus adstans: *Exaudita est, inquit, de-
precatio tua: et nascetur vobis puella, cujus gloria
per universum orbem diffundetur.* Et reipsa subse-
quitur, quod angelus nuntiaverat; ac nascitur Dei
filia (22), nova illa creatura, novum ad eam diem
spectaculum splendidissimum, nove florens spe-
ciosissimum germen, semper virens (23), animoque
jucundissimum umbraculum, nomen pervadens
universum orbem, planta salutem omnibus con-
ferens.

Et sane licet justis illis de se ipsis confidenter
usurpare illud Isaiæ (24): *Propter timorem tuum,
Domine, in utero concepimus, et parturivimus et pe-
perimus spiritum salutis tuæ, quod utero gessimus
super terram.* Vere enim precum et timoris Dei
fructus fuit hic fœtus, qui digito Dei ineffabili
gratularum venustate sculptus est et multipliciter
exornatus (25).

XIII. Progenita porto fulgidissima ista ac divina
imagine, jam a gignendis liberis Anna cessavit.
Neque enim opus erat huic matri, ut alia sibi ad-
deretur proles, quæ, quod deesset primogenitæ,
quasi suppleret. Nam quæ nata fuerat, cunctis
æquipollebat: aliam vero gignere quæ ad hanc ut-
cunque accederet, jam non poterat. Itaque si et
alteram genuisset, dubitari merito potuisset, utrius
mater esset sobolis. Neque enim fieri poterat, ut
alia prodiret proles, quæ ad nobilissimam Virginis
præstantiam aliquo modo accederet; ac propterea
magnum passa esset detrimentum gloriæ illius,
quæ modo in ipsam ex unigena illa redundabat.

C Præsertim vero cum neque homines, neque an-
geli, neque ulla creatura alia optaret, ut a matre
tam eximie prolis alter jam fructus ederetur. Ad
universarum enim creaturarum decus magnipo-
tens illa, ac naturæ supereminens puella, sola per
se sufficiebat. *In ipsa enim sunt, ut cum admirando
Paulo loquar¹⁹, omnes thesauri sapientiæ et scienti-
æ absconditi.* Idcirco sapienter egit Anna, dum de
alia prole deinceps gignenda nihil prorsus curavit.

Sed et illud mihi se offert admiratione dignum,
quo modo Deiparæ genitoribus hæc attributa fuerit
appellatio, ut quemadmodum patet ex sacris li-
turgiæ precibus (26), per excellentiam *justi* cogno-

D dicat uti *semper virens*.

(24) Is. xxxvi, 18, secund. LXX. Vulgatus autem
veritali Hebraicæ congruentius: *Sic facti sumus a
facie tua, Domine. Concepimus et quasi parturivimus,
et peperimus spiritum: salutem non ferimus in terra.*

(25) Sanctissima Virgo fœtus dicitur gratiæ
splendoribus Dei ipsius digito efformatus. Hæc
autem ad animam Virginis ex Isidoro referenda
esse, palam est ex iis, quæ superius (cap. 8) præ-
miserat. Idem ergo fuit Mariæ animæ condi et gra-
tiæ jubare exornari. Morosis autem proderit adno-
tasse, hæc subjici per modum glossæ ad eum SS.
Litterarum locum, in quo disserte fit mentio *Con-
ceptionis: Propter timorem tuum, Domine, in utero
concepimus*.

(26) In Menæis ad diem 9 Septembris in ipso

minentur. Nam prae reliquis omnibus, qui in catalogo sanctorum memorarentur, hos tantummodo sanctos simul et *justos* appellare consuevimus. Num igitur ideo, quod postquam sibi creaturisque universis necessarium subministrarunt, aliam prolem amplius non genuerunt, ipsi soli cognomine *justi* mystice appellati sunt? Vel utique propter istam causam, vel etiam fortasse propter hanc aliam (merito quispiam dixerit), quia et hoc cognominati sunt, quod verissime erant, omni scilicet virtute, quemadmodum ex ipsorum fructu colligi potest, praestantissimi; vel denique quia filia speciosissima, quae sola inter homines orta est *vera iustitia* (27), vicem parentibus reddere pro generationis beneficio volens, illos appellationis hujus participes effecit.

XIV. Hoc itaque modo et ex hujusmodi, ut diximus, genitoribus venustissimum exortum est germen, quod suavi odore suo universum exhilaravit terrarum orbem, atque aeternum restinxit cupiditatum, et alimentum supra omnem intelligendi ac dicendi vim suavissimum praebuit: humana scilicet (prodiit) proles, novitate sua percellens, ac stupenda prorsus: quae sola homines a Deo miserabiliter extorres (28), quosque neque caelum, neque sol, neque alia res ulla visibilis, imo neque omnes simul creaturae in hoc conspirantes, (ad Deum) aut reducere aut saltem paululum attrahere potuissent, ipsa ineffabili modo transformavit in Dei membra, cum scilicet divino huic ac mystico corpori ex hominibus tanquam membris compingendo ipsa Dominum tanquam caput imposuit.